cirúrgico continuam as sequelas permanentes, conforme faz prova com a certidão de 

ocorrência policial e os documentos médicos acostados a exordial.   

A parte demandante nada percebeu na via administrativa, quando deveria ter sido 

pago o valor de ATÉ R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), corrigidos desde a data do 

evento danoso.   

Constatada a debilidade permanente da parte autora, em razão de acidente de 

trânsito, faz jus a mesma ao recebimento da quantia a título de indenização a importância de 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), corrigida desde a data do sinistro. 

2. DO DIREITO.  

2.1 SEGURO DPVAT. DEBILIDADE PERMANENTE. DIREITO A INDENIZAÇÃO.  

A pretensão autoral se encontra amparada pela Lei nº 6.194/74 e art. 7º da Lei 

8.441/92 e Lei 11.482/2007.